Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum

INDICAÇÃO No.

ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

224/2026
el

IND

"Dispõe sobre: Solicitação de Estudo técnico para
Implantação de Lombada elevada com Faixa de Pedestre em
frente na Rua Marte em frente ao 111B, Jardim Tupanci, neste
Município."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo a realização de um
estudo técnico para a possível implantação de lombada elevada frente na Rua
Marte em frente ao 111B, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 11 de fevereiro de 2026.

c9t-t
SivaIdo Aparecido Gomes Macedo

(Silvio Macedo)
Vereador

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando que a
presente solicitação se faz necessária por se tratar de local com grande
movimentação de veículos e pedestres, especialmente em razão da
proximidade com a EMEIF Dorival Faria, onde há intenso fluxo de
alunos, pais, responsáveis e servidores nos horários de entrada e saída
escolar.
A ausência de dispositivo adequado de redução de velocidade no
referido ponto tem gerado preocupação aos moradores, uma vez que o
tráfego de veículos em velocidade incompatível com a via coloca em
risco a integridade física das crianças e demais pedestres que circulam
pelo local.

Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 0
Fone: (11) 4199-7900 I wsvw.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

‘k° A 5